
Háj ve Slezsku
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Opava GPS souřadnice: 49.899742N, 18.089895E

Nadmořská výška: 233 m n. m. První pís. zmínka: 1366 (658 let) Katastrální výměra: 1 ha

Počet obyvatel: 3 263 PSČ: 747 92

Adresa URL: www.hajveslezsku.cz

Okolí a příroda Háj ve Slezsku
Mezi přírodní zajímavosti patří Těškovice, což je nejvyšší bod v katastru obce a je posledním
výběžkem Nízkého Jeseníku. Z úbočí Těškovice lze za příznivého počasí pozorovat celé
pohoří Beskyd od Lysé po Radhošť a na západní straně Jeseníky s Pradědem.
Hlubečkova skála je dosti rozsáhlý lom na druhém vršku v části Na Horách, kde podnikavý občan
Hlubek lámal kámen a narazil zde na silný proud vody, který zaplavil celou lokalitu lomu. Po melioračních
pracích v šedesátých letech 20. století začala voda mizet.
Hluboký důl a Jáma vznikly táním ledovce v horní části dnešního Chabičova. Jsou porostlé stromy a
křovím. Na dně potoky s prameny. V Jámě byla kdysi jeskyně zvaná Janíčkova ďura, v níž podle
pověsti přebýval loupežník Janíček. V roce 1866 zde lidé ukrývali cenné věci před rabujícími
Prusy. Dnes jsou v Ďuře četné otvory, vykopané před koncem druhé světové války, v nichž se lidé
skrývali při přechodu fronty v dubnu 1945.
Košcova skála se nalézá se mezi Těškovicí a Hlubečkovou skálou a byla používána jako lom pro stavbu
silnice z Chabičova do Dobroslavic. Roste tu mnoho druhů vzácných rostlin včetně masožravých.
Fabrická skála je velký kamenolom, v němž se těžil kámen při stavbě hájeckého cukrovaru. Nachází
se naproti rybníku Valcha.
Ondrášova díra je na druhé straně hrabyňského údolí v blízkosti bývalého Dračího mlýna. Je
nepřístupná. Podle pověsti údajně v ní nějakou dobu přebýval valašský zbojník Ondra Šebesta,
zvaný Ondráš. Jde pravděpodobně o úkryt vyhloubený mlynáři na Valše.
Dalšími přírodními zajímavostmi jsou Smolkovská pískovna a Smolkovská štěrkovna.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10204/haj-ve-slezsku/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 15:38:25


